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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje základní problematiku metrologie. Teoretická část zahrnuje

základní pojmy metrologie, metody měření a základní popis dílu měřeného v praktické

části. V praktické části byl vytvořen metrologický výkres, popsán CMM program pro

měření dílů a základní statistické vyhodnocení výsledků měření.

Klíčová slova: Metrologie, měřidlo, měření, CMM

ABSTRACT

This bachelor labour describes the basic problems of metrology. The teoretical part incudes

the basic concept of metrology, measurement methods and the basic description of the part

used in practical part. In the practical part, a metrological drawing was created, a CMM

program for measuring parts and a basic statistical evaluation of measurement results were

described.

Keywords: Metrology,measuring tools, measurement, CMM
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ÚVOD

Metrologie je vědní disciplína zabývající se měřením, které ovlivňuje lidskou činnost nejen

ve strojírenském průmyslu. Je nezbytnou součástí dalších vědních oborů a disciplín.

Zajišťuje jednotnost, správnost a spravedlnost daných úkonů. Předepisuje nám normy,

které ovlivňují každodenní život.

V dnešní době je cílem co největší přesnost a detailnost, proto je neustále vyvíjeno

kvalitnější měřící vybavení. Tímto zlepšujeme samotnou kvalitu výroby a tím i

spokojenost zákazníka.

Tímto je tvořen velký nátlak na kvalitu a správnost měření, což nám eliminuje výskyt chyb

a snížení zmetkovitosti výroby.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METROLOGIE

Metrologie se zabývá správností měření a jeho jednotností. Jedná se o souhrn všech

teoretických a praktických procesů souvisejících s měřením bez ohledu na úroveň a

přesnost v kterékoliv oblasti vědy a techniky. [2,7,12,15,17]

1.1 Základní pojmy

Etalon

Je měřidlo sloužící k provedení a uchovávání jednotky nebo stupnice a k jejímu přenosu na

měřidla s nižší přesností. [2,7,12,15,17]

Kontrolní měřidla

Nahrazují etalony a slouží pouze ke kontrolním účelům. Měly by mít výší přesnost než

měřidla používaná pro měření v provozních podmínkách. Návaznost se provádí kalibrací

na etalon vyššího řádu. [2,7,12,15,17]

Pracovní měřidla

Používají se k měření na výrobních pracovištích. Mají vliv na kvalitu a množství výroby,

dále také na bezpečnost práce a ochranu životního prostředí. Musí být periodicky

kalibrována. [2,7,12,15,17]

Informativní měřidla

Jsou definována jako měřidla neovlivňující jakost, množství nebo bezpečnost práce. Pouze

orientačně určují stav či velikost měřeného jevu. Mohou, ale nemusí podléhat kalibraci.

[2,7,12,15,17]

Návaznost měřidel

Je proces zařazení měřidla do nepřerušené posloupnosti přenosu hodnot veličin. Tento

proces začíná u etalonu nejvyšší metrologické kvality pro danou operaci. [2,7,12,15,17]

Ověřování měřidla

Je proces, při kterém je potvrzeno, že měřidlo má požadované vlastnosti, a že odpovídá

nařízeným normám a dalším právním předpisům pro užití konkrétního měřidla.

[2,7,12,15,17]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Kalibrace

Je soubor operací, pomocí kterých se porovnávají vlastnosti měřidla s vlastnostmi měřidla

metrologicky návazným, zpravidla etalonem. [2,7,12,15,17]

Kalibrační postup

Je předpis, ve kterém jsou uvedeny činnosti potřebné pro správnou kalibraci měřidla. Měl

by být úplný, srozumitelný, účelný, validovaný, stručný a přehledný. [2,7,12,15,17]

Metrologická konfirmace

Je soubor činností podléhající normám. Musí zajistit, aby měřící vybavení bylo ve shodě

s požadavky na jeho používání. Obecně zahrnuje kalibraci, ověřování a jakékoli nezbytné

seřízení. [2,7,12,15,17]

Přesnost

Jde o schopnost přístroje udávat hodnoty blízké skutečným hodnotám měřené veličiny.

[2,7,12,15,17]

Nejistoty

Je to odhad části měření, který určuje rozmezí naměřených hodnot, v němž se nachází

skutečná hodnota měřené veličiny.

Nejistoty se můžou dotknout výsledku měření, ale i hodnot odečtených na pomocných

zařízeních [6,8,10,11,12]

Nejistota typu A

Tuto nejistotu stanovíme statistickou analýzou naměřené série. Je ovlivněná náhodnými

vlivy [6,8,10,11,12]

Nejistota typu B

Odhaduje se expertním odhadem podle dostupných informací a zkušeností. Přičemž

používáme například technické parametry zařízení, zkušenosti z předchozích měření, údaje

z kalibrace a vlastnosti materiálů. [6,8,10,11,12]
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Nejistota typu C

Kombinovaná nejistota je získána sloučením nejistoty A, a výsledné nejistoty B.

[6,8,10,11,12]

1.2 Metrologie a její kategorie

1.2.1 Metrologie vědecká

Jedná se spíše o činnosti výzkumného, vývojového a vědeckého charakteru. Zabývá se

rozvojem oboru měření a vytváří předpoklady pro užití praktického měření. Jedná se

například o vývoj etanolu, měřících přístrojů a jejich uchovávání, popřípadě vývojem

nových měřících metod. [2,7,12,15,17]

1.2.2 Legální metrologie

Používá se u činností, které vyplývají ze závazných požadavků týkajících se měření,

měřidel a měřících metod. Legální lze využít i v jiných oblastech například ve školství

nebo zdravotnictví. [2,7,12,15,17]

1.2.3 Praktická metrologie

Jedná se o metrologii používanou ve výrobních podnicích. Zajišťuje správnou funkci

měřidel ve výrobních, vývojových a zkušebních procesech. [2,7,12,15,17]

1.3 Metrologický řád

Jedná se o souhrn pravidel každého podniku, který pracuje s měřidly. Udává pokyny pro

práci s měřidly. Za dodržování metrologického řádu na pracovišti zodpovídá řádně

proškolený metrolog, jehož povinností je i zajištění kalibrace a způsobilého stavu každého

měřidla, měřícího a kontrolního zařízení a testovacích zařízení. Metrolog odpovídá za

správnou evidenci měřidel, popřípadě vybrání odpovídající externí měřící laboratoře.

Každý pracovník je povinen dodržovat předepsaný metrologický řád. Což zahrnuje

udržování přiděleného měřidla a jeho kontrolu před použitím.

Evidenci měřidel lze vést buď v elektronické nebo v papírové formě. Je doporučeno

vhodné rozlišování měřidel, ať už číselně, či barevně. U každého měřidla je potřeba

evidovat chybu daného měřidla. Je to chyba určená za referenčních podmínek a tyto
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podmínky je třeba dodržet pro správnost měření. Neméně důležitou informací k evidenci je

třída přesnosti měřidla, která se zpravidla udává symbolem nebo číslem. [2,7,12,15,17]
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Metrologický řád podniku by měl obsahovat:

- Obsah

- Cíl

- Pojmy, zkratky, definice

- Pravomoci a odpovědnosti

- Rozdělení měřidel

- Výdej měřidel

- Zvolení měřidel

- Evidence a označování měřidel

- Kalibrace a ověřování měřidel

- Vyřazování měřidel

- Související dokumenty a přílohy

Přílohy metrologického řádu mohou obsahovat tyto dokumenty:

- Oznámení o vadném měřidle

- Objednávání externích kalibrací

- Matice odpovědnosti

- Matice dokumentace

- Doklad o převzetí měřidel

- Seznam referenčních materiálů

- Kalibrační postupy

- Seznam měřidel

- Evidenční karty měřidel [2,7,12,15,17]
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Povinnosti uživatele měřidla:

- Použití pouze evidovaných měřidel

- Ohlásit neshodná měřidla

- Zkontrolovat funkčnost měřidla

- Správnou manipulaci a práci s měřidlem

- Dodržovat předepsané uchovávání měřidla

- Sledování kalibračních známek

Obsah evidenční karty:

- Název měřidla

- Model, typové označení a jméno výrobce

- Výrobní číslo

- Evidenční číslo

- Umístění měřidla

- Podrobné údaje ověřování a kalibrací

- Evidence oprav a závad [2,7,12,15,17]
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2 MĚŘENÍ

Měření je číselné zkoumání fyzikálních, geometrických a dalších procesů, vlastností

předmětů a jevů, nejčastěji srovnáním s obecně platnou jednotkou. Výsledkem měření je

číselná hodnota vyjadřující poměr měřené veličiny k jednotce s uvedením této jednotky.

Významem je charakteristika měřené veličiny, než pouze kvantitativní údaj.


[…]


PŘÍLOHA P II: TABULKA NAMĚŘENÝCH HODNOT 1. ČÁST

číslo měření
rozteč mezi dírami

[mm]

délka ramena L

[mm]

délka ramena R

[mm]

úhel natočení gumy L

[°]

úhel natočení gumy R

[°]

rozteč mezi gumami

[mm]

symetrie gum

[mm]

64 1338,43 160,64 160,737 34,7956 34,5235 1009,2 0,41802

65 1338,32 160,573 160,611 33,9663 34,7549 1008,98 -0,52017

66 1339,14 160,839 160,23 34,8294 35,2305 1008,89 0,05529

67 1338,39 160,422 160,202 34,612 34,4276 1008,84 -0,24665

68 1338,94 160,528 160,563 34,4998 34,2506 1009,18 -0,88281

69 1338,71 160,92 160,176 35,232 34,7454 1009,53 -0,48387

70 1339,39 160,465 160,395 34,7781 35,1346 1009,18 -0,6279

71 1339,14 161,092 160,656 34,5845 34,6816 1009,02 -0,83429

72 1339,3 160,8 160,308 34,4859 34,3952 1009,47 -0,46652

73 1339,73 160,535 160,213 34,5094 34,8012 1009,04 -0,3486

74 1339,57 160,323 160,873 34,6673 34,4969 1009,03 -0,39767

75 1339,75 160,563 160,341 34,5767 34,449 1009,16 -0,37063

76 1339,21 160,647 160,715 34,0976 34,9771 1009,48 -0,7031

77 1338,65 160,966 160,605 34,7088 34,806 1009,53 0,01814

78 1339,41 160,322 160,393 34,6512 34,4558 1009,31 -0,53314

79 1338,79 160,771 160,804 35,2739 34,1449 1009,05 -0,42234

80 1338,18 160,146 160,859 34,4156 34,8866 1009,67 0,17682

81 1340,06 160,154 160,754 34,1157 34,7883 1009,02 0,19852

82 1338,57 160,527 160,716 34,6282 34,2904 1009,37 -0,87252

83 1339,17 160,524 160,493 34,8152 34,3728 1009,16 -0,62222

84 1338,37 160,56 161,046 34,3484 34,8526 1009,21 -0,20319

85 1338,86 160,662 160,583 34,3373 34,2176 1009,69 -0,25169

86 1338,84 160,236 160,676 34,7701 34,2912 1009,37 -0,41154

87 1339,72 160,379 160,191 34,4637 34,3886 1009,53 -0,61851

88 1338,64 160,443 160,389 34,3122 34,4703 1009,16 -0,10561

89 1339,65 160,737 160,137 34,852 34,5712 1009,66 -0,03273

90 1339,31 160,672 160,644 34,4857 34,6056 1008,37 -0,40006

91 1339,61 160,523 160,696 34,2016 35,0381 1009,22 -0,78794

92 1338,62 160,141 160,772 34,2033 34,8511 1009,53 -0,8246

93 1338,55 160,928 160,655 34,6557 34,2836 1008,96 0,17577

94 1339,16 160,754 160,377 34,4398 33,7802 1009,57 -0,49732

95 1337,97 160,163 160,603 34,2855 34,6801 1009,12 -0,15016

96 1338,82 160,656 160,855 34,6549 34,5314 1008,99 -0,24132

97 1339,62 160,141 160,214 35,0794 34,7796 1008,7 0,17264

98 1338,6 160,629 160,623 34,4246 34,2475 1009,44 0,12647

99 1338,78 160,451 160,638 34,7797 34,5296 1009,36 -0,60038

100 1338,75 160,901 160,35 34,1187 34,7383 1009,1 0,01079

101 1339,39 160,906 160,344 34,9338 34,3783 1008,89 -0,7911

102 1338,2 160,764 160,851 34,7055 34,3736 1009,43 -0,67799

103 1339,69 160,231 160,618 34,613 34,5031 1009,53 0,04636

104 1339,83 160,553 160,681 34,4371 34,8159 1009,64 -0,96268

105 1338,26 159,896 160,545 34,3928 34,411 1009,12 -0,39428

106 1338,83 160,897 160,638 34,5864 34,6768 1009,16 -0,38853

107 1338,87 160,319 160,374 34,7083 34,224 1008,66 -0,54358

108 1338,25 160,759 160,254 34,4432 34,3155 1009 -0,56514

109 1339,08 160,664 160,522 34,5596 34,3042 1009,1 0,04301

110 1338,89 160,532 161,007 34,8589 34,39 1009,23 -0,37119

111 1338,32 160,779 160,459 34,0701 34,3918 1009,57 -0,49897

112 1339,37 160,582 160,515 34,6068 35,0567 1009,11 -0,24007

113 1338,74 160,945 160,61 34,5894 34,5212 1009,37 -0,80458

114 1339,56 160,725 160,529 34,4569 34,554 1009,35 -0,2087

115 1339,27 160,732 160,845 34,7867 35,1239 1009,34 0,10741

116 1338,5 160,486 160,731 34,1883 34,8222 1009,17 -0,31627

117 1339,07 160,509 160,679 34,2621 34,2997 1009,27 -0,47552

118 1339,74 160,631 160,885 34,4847 33,9308 1008,99 0,19949

119 1338,93 160,508 160,562 34,4846 34,9038 1009,02 -0,51437

120 1339,11 160,63 160,272 34,4921 34,4035 1008,69 -1,08822

121 1338,82 160,957 160,594 34,3421 34,523 1009,26 -1,06767

122 1339,73 160,55 160,595 34,4824 34,8371 1009,28 -0,04466

123 1338,92 160,605 160,553 34,1945 34,341 1008,78 -0,3534

124 1339,32 160,219 160,458 34,4233 34,8759 1009,45 0,41143

125 1338,95 160,392 161,017 34,3382 34,308 1009,41 -0,21038
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