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Název bakalářské práce:

Hodnocení výrobní dávky z hlediska opakovatelnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce popisuje základní problematiku metrologie. Teoretická část zahrnuje základní
pojmy metrologie, metody měření a základní popis dílu měřeného v praktické části. V praktické části
byl vytvořen metrologický výkres, popsán CMM program pro měření dílů a základní statistické
vyhodnocení výsledků měření.

Student použil velké množství zahraniční literatury. Jedinou výtku, kterou bych k práci měla, je
nedostatečný popis symbolů a zkratek na konci bakalářské práci. Fakticky student nepopsal znaky u
vzorců a nemá je vysvětleny.

Práce je kvalitně zpracovaná a bez faktických chyb.
Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě s výslednou známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V praktické části jste měřil pomocí dotykové spínací sondy. Můžete říci, jak se liší přesnost
měření dotykové sondy a bezkontaktního způsobu kontroly rozměrů?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce